

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

REDAKCJA CZYNNA, CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Faniłajzynie i tabele o 50% drożej.

PRÓŻNE WYSIŁKI

Szereg ekonomistów z t. zw. obozu opozycyjnego czyni wysiłki, aby przyjąć z pomocą rozpadającej się w grzyby ideologii opozycyjnej próbną przekonać społeczeństwo, że właściwa sytuacja ekonomiczna państwa jest bardzo zła, a nawet gorzej niż w 1924 i 25 roku. Cyfra jakimi usiłują oni swe twierdzenie poprzeć mają dowodzić, że właściwie idziemy ku gorszemu. Nie będziemy w tej chwili wdawali się w szczegółowa analizy tych wywodów—chcemy jedynie zaznaczyć — że główną podstawą tych wywodów jest pomyślny bilans handlowy. Otóż cokolwiek na ten temat można powiedzieć, przedewszystkiem musimy stwierdzić, że w okresie 1924—25 r. import towarów zagranicznych do Polski prawie nie istniał. Społeczeństwo poprosiło było za biedne aby rać sprowadzać towary zagraniczne, potem cła parytetowe były znacznie wyższe aniżeli dzisiaj. I zostały dopiero obniżone przez dewaluację złotego w roku 1925, spowodowaną nie dołączoną ówczesną gospodarką i brakiem równowagi budżetowej w tych latach.

Ogólna zasada była taka, że społeczeństwo nie mogło netyfko sprowadzać towarów zagranicznych, ale nie mogło nabywać towarów krajowych, a ogólny zastój w przemyśle i stałe wzrastająca cyfra bezrobotnych była najlepszym dowodem zupełnego zamierania życia gospodarczego. Nie pomoże tu porównywanie cyfr wartości ówczesnego wywozu z dzisiejszym, wobec faktu że dziś mimo zmniejszonego wywozu wszystkie fabryki są w ruchu i niemal wszyscy bezrobotni znaleźli zatrudnienie i tylko nieznaczna ich część pozostała bez zatrudnienia. Okazuje się więc, że wyroby naszych fabryk ktoś konsumuje, a co ważniejsze—jest w możności konsumować. Mimo więc tych wszystkich rzekomo ścisłych wylizzeń—życie gospodarcze nie zamiera, jak to było w roku 1925, lecz nabiera coraz silniejszego rozmachu.

Jeśli zaś idzie o przewyżkę przwozu nad wywozem to stwierdzić należy, że był to objaw naturalny wywołany głodem towarowym, spowodowanym latami nędzy i o której się przy-

czynili wybitnie dzisiejsi opozycjoniści.

Społeczeństwo pozbawione możliwości zaspakajania swych potrzeb, gdy tą możliwością z powrotem odzyskało, rzuciło się masowo do nabywania towarów, do czynienia inwestycji. Nic też dziwnego, że wkrótce musiały nastąpić przewaga cyfry przywozu nad cyfrą wywozu, tembardziej, że w krótkim stosunkowo czasie czyniono olbrzymie wprost inwestycje. Import nasz więc nosił wybitne cechy importu produkcyjnego, którego dobroczynne skutki nie mogą okazać w jednym miesiącu. Mimo to jednak, Rząd nie lekceważył tej kwestji i zdaje sobie sprawę, że

dłuższe trwanie tego stanu mogłoby kryć w sobie pewne niebezpieczeństwa i czyni wysiłki aby zbytni import powstrzymać, a rozwinąć w wystarczającym stopniu własną produkcję. Miała to na celu waloryzacja cel, które w ten sposób przy najmniej w znacznej części zostały doprowadzone do wysokości z roku 1924, czyli do poziomu wartości złoty. Wszystkiego tego opozycja widzieć nie chce.

Społeczeństwo jednak, które samo najlepiej rozumie i widzi dzisiejsze sukcesy nie pozwoli się w błąd wprowadzić wykrętnym rozumowaniem.

Posiedzenie komisji Zagranicznej Reichstagu

Sprawy Nadrenji, rozbrojenia i mniejszościowe

BERLIN (PAT) 4-X. W wyniku dzisiejszych narad Komisji Spraw Zagranicznych Reichstagu nad sprawozdaniem kanclerza Muellera z obrad genewskich przyjęto, wedle komunikatu Biura Wolfa rezolucję głosami niemieckiej partji ludowej, centrum bawarskiej partji ludowej, socjalistów, demokratów i partji gospodarczej, wyrażającą podziękowanie Komisji Spraw Zagranicznych dla delegacji niemieckiej za jej pracę. Komisja wyraża jednak ubolewanie, że w dwóch najważniejszych dla Niemiec zagadnieniach, a mianowicie w sprawie Nadrenji i kwestji powszechnego rozbrojenia nie zaznaczył się taki postęp, jakiego spodziewano się w Niemczech.

Komisja zwraca się z prośbą do rządu o pracę w kierunku szybkiego i zadawalniającego rozwiązania obu zagadnień.

Poza tą uchwałą obradowano nad sprawami mniejszościowymi i uchwalono rezolucję następującej treści:
„Komisja Spraw Zagranicznych Reichstagu daje wyraz swej trosce w sprawach dotyczących mniejszości narodowych. Komisja zwraca uwagę i troski tak poważnym zagadnieniem, jak sprawa ochrony mniejszości.

Proklamowanie strajku w Łodzi

Włókniarze porzucają pracę

ŁÓDŹ, (tel. wł.) Przedstawiciele związków robotniczych, którzy uczestniczyli w konferencji z przemysłowcami włókienniczymi, o odbytej onegdaj w Ministerstwie Pracy, powrócili wczoraj w nocy z Warszawy do Łodzi.

W ciągu dnia wczorajszego w wszystkich związkach zawodowych odbyły się zebrania delegatów fabrycznych w sprawie zatargu z przemysłowcami. Przywódcy zdawali sprawozdanie z przebiegu pertraktacji warszawskich, które, jak wiadomo, nie dały pozytywnego wyniku.

Pozostając pod wpływami N. P. R. Związek robotniczy „Praca”, oraz organizacja robotników Ch. D., postanowiły czekać

na wyniki interwencji rządowej do soboty.

Natomiast komitet wykonawczy opianowanego przez komunistów Związku klasowego, po bardzo burzliwych obradach postanowił proklamować strajk w przemyśle włókienniczym w Łodzi.

Naskutek tej uchwały Związek „Praca” postanowił również przystąpić do strajku.

Wobec tego dziś rano ma rozpocząć się strajk w łódzkich fabrykach włókienniczych.

Późną nocą zawiadomiono o wybuchu strajku ministra pracy Jurkiewicza.

Robotnicy łódzcy domagają się 20-procentowej podwyżki plac od dnia 1 października.

Za duszę
s.łp.

LUDWIKA GUZELFA

Członka Nowogródzkiego Oddziału Zw. Ziemiań odbędzie się dn. 8-go października 'b. r., o godz. 9^{1/2} rano w kościele św. Michała nabożeństwo zaobne, na które zaprasza

Nowogródzki Związek Ziemiań

389

SŁONIM, kino „MODERN”

pożyczając od dnia 6-X. 1928 (w sobotę) rozpoczyna demonstrowanie najwspanialszego obrazu XX wieku

p. t. „ZMARTWYCHWSTANIE”

według Lwa Tolstoja dramat w 10 aktach. W roli głównej Dolores, del Rito, Rod la Rocque

W czasie wyświetlania obrazu odpowiednio dostosowana muzyka.

Od dnia 13-X br. „Uśmiech losu”, w roli głównej

Jadwiga Smosarska

Albert Thomas do dziennikarzy

WARSZAWA, (PAT) 4-X. Dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy p. Albert Thomas przyjął dziś w hotelu Europejskim na konferencji prasowej przedstawicieli prasy polskiej i zagranicznej.

Na konferencji obecni byli, oprócz licznie zebranych przedstawicieli prasy, delegat stały w Genewie minister Franciszek Sokal, oraz przedstawiciele Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.

Pan Albert Thomas po powitaniu przybyłych na konferencję podkreślił na wstępie, że pragnie zaoszczędzić prasie rozczarowania, jakie mieli w ubiegłym roku na posiedzeniu Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy w Berlinie dziennikarze niemieccy. Rada Administracyjna zbiera się 4 razy do roku zasadniczo w Genewie, lecz jeden raz do roku na zaproszenie któregoś z państw, Rada zjeżdża na posiedzenie do stolicy tego państwa. Nie należy przywiązywać jakiegokolwiek specjalnego znaczenia do faktu, iż obecne posiedzenie odbywa się w Warszawie. Rada Administracyjna w normalnym trybie na posiedzeniu tem załatwiać będzie bieżące prace i nie należy jej spodziewać jakichś specjalnych posunięć ani decyzji.

Posiedzenia Rady Administracyjnej w poszczególnych stolicach mają cel dwójaki; w pierwszym rządzie państw chętnie goszczą Radę, gdyż w ten sposób nawiązują kontakt osobisty z jej członkami, a po drugie Rada przywiązuje dużą wagę do zetknięcia się z różnymi organizacjami zainteresowanymi działalnością Międzynarodowego Biura Pracy.

W dalszym ciągu p. Albert Thomas skreślił pokrótce system organizacyjny Rady, w skład której wchodzi 24 przedstawicieli, z czego 12-stu przedstawiciele rządów, 6-ciu przedstawiciele pracodawców i 6-ciu przedstawiciele robotników. Z 12 przedstawicieli rządowych 8 mandatów przeznaczonych jest dla 8 państw najbardziej uprzemysłowionych, za wyjątkiem Stanów Zjednoczonych, które do Międzynarodowej Organizacji Pracy nie należą, a pozostających 4 wybierają członkowie Rady co trzy lata; w tym miejscu p. Albert Thomas zaznaczył, że z przyjemnością stwierdza, iż do składu Rady stale wybieramy jest od początku jej istnienia przedstawiciel Polski w osobie ministra Franciszka Sokala.

W zakończeniu p. Albert Thomas omówił plan prac 42-go posiedzenia Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy, w Aparacie splanął doszczętnie, z pod gruzów samolotu wydobyto zwęglone zwłoki obu pasażerów i pilota.

Śmierć trzech lotników w płomieniach

BARCELONA, (PAT) 4-X. Samolot handlowy kuśający pomiędzy Casablancą a Paryżem, wiozący 2 pasażerów i pocztę, spadł dziś w okolicach Barcelo-

Czytajcie „Zycie Nowogródzkie”

